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要  目 

壹、前言                            叁、結語 

貳、具體作法        

提 要 

納稅者權利保護法於 106 年 12 月 28 日正式施行，該法重要意義在於重新

定位徵納關係，稅務行政由過去以稽徵為導向，轉變以納稅者為中心，實為我

國落實納稅者權利保護一大里程碑。本法規範內容廣泛，為利順利推行，財政

部於施行前一年成立推動小組，訂定計畫，落實執行。本文簡要就保障基本生

活、落實正當法律程序及設置納稅者權利保護組織三面向，說明財政部落實納

稅者權利保護法之具體作法。 

壹、前言 

納稅者權利保障向來為外界關注議題，納稅者在依法履行納稅義務同時，

亦應享有被國家公平對待及受到正當法律程序保障之權利。隨著納稅者權利保

障意識抬頭，且現代法治國家，例如英、美、法等國，均訂有納稅者權利法案，

納稅者權利保護已為普世價值，現行稅捐稽徵法第 1 章之 1「納稅義務人權利之

保護」採「專章」之立法方式及規範內容，已不符合實際需要及社會期待，在

立法院及財政部共同努力推動下，我國於 105 年 12 月 28 日制定納稅者權利保

護法(下稱納保法)，1並自 106 年 12 月 28 日施行。 

納保法以專法形式制定，除接軌國際人權條約及符合國際潮流外，其更重

                                                 
* 本文作者為財政部常務次長。本文第一次發表於「月旦會計實務研究」月刊第 1 期(2018 年 1

月) 。 
1 105 年 12 月 28 日華總一義字第 10500161471 號令公布。 
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要意義在於昭示徵納雙方關係重新定位，稅務行政由過去以稽徵為導向，轉變

為以納稅者為中心，強調受調查者權利、落實實質地位平等及公平合理課稅，

實為我國落實納稅者權利保護一大里程碑。鑑於納保法規範內容廣泛，為利順

利推行，財政部於 106 年 1 月 5 日成立「推動納稅者權利保護法工作小組」，

訂定作業執行計畫，由賦稅署、關務署、各地區國稅局、財政資訊中心及各地

方稅稽徵機關就如何落實納稅者權利保護法分工負責，定期召開工作小組會

議，適時滾動檢討並追蹤後續應辦事項執行進度，目前已完成相關法規及申報

書表修訂等前置作業。本文簡要就保障基本生活、落實正當法律程序及設置納

稅者權利保護組織等面向予以說明。 

貳、具體作法 

一、保障基本生活 

為落實憲法第 15 條生存權保障及經濟社會文化權利國際公約第 7 條確保維

持本人及家屬合理生活水平，對於納稅者為維持自己及受扶養親屬維繫生存最

低額度，國家課稅權應予限制，避免過度侵害人民權利，納保法第 4 條第 1 項

規定，納稅者為維持自己及受扶養親屬享有符合人性尊嚴之基本生活所需之費

用，不得加以課稅。所謂維持基本生活所需之費用，依同條第 2 項規定，由財

政部參照行政院主計總處公布最近一年全國每人可支配所得中位數 60%定之。 

納稅者基本生活所需費用隨國家之經濟發展程度而上升，國家之財政能力

亦因當時之國家經濟形勢而升降；因此，基本生活費不予課稅之具體實踐方式，

應權衡考量國家財政能力及人民負擔稅捐能力，2避免對於國家財政行政造成沉

重負擔。3另參酌當時本條制定討論意見，4基本生活所需費用係以免稅額、標準

扣除額及薪資所得特別扣除額合計金額作為比較基礎，基於歷史解釋及兼顧國

家財政，財政部於 106 年 9 月 8 日訂定發布納保法施行細則第 3 條第 1 項規定，

將上開扣除額納入基本生活所需費用比較範圍。為因應上述規定施行，財政部

                                                 
2 司法院釋字第 701 號解釋黃茂榮大法官協同意見書可資參照。 
3 倘排除「薪資所得特別扣除額」基本生活所需費用比較範圍，以 104 年度綜合所得稅申報資料

為分析對象，預估稅收影響數約新臺幣 145 億元。 
4 立法院公報第 105 卷第 85 期(頁 84)及第 101 期(頁 424)委員會紀錄之討論意見。 
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公告 106 年度每人基本生活所需費用為新臺幣 166,000 元，俾落實本條立法目的。 

二、落實正當法律程序 

稅捐核課涉及公權力運作，攸關人民權益甚鉅，不僅須有國會保留，程序

上更應設置合理正當法定程序，俾保障人民有合理、公平參與及異議之權利。

具體內涵包括陳述意見、理由記載、法令公開、閱覽卷宗及禁止違法取證等。

另為貫徹稅捐稽徵機關人員於調查程序恪遵納稅者人權保障及正當法律程序，

財政部 106 年 9 月 14 日訂定發布「稅捐稽徵機關調查程序應行注意事項」(下稱

注意事項)，將稅捐調查程序應踐行重要事項，例如調查函應行記載事項、調查

程序進行、談話筆錄製作及錄影、錄音等程序統一明確規範，俾供基層稅務人

員一致遵循。其中部分規定行政程序法及稅捐稽徵法中已有明定，爰不再贅述，

以下僅就納保法較為特別之處提出說明： 

(一) 違法取證不得作為課稅或處罰基礎 

為確保稅捐調查程序之合法正當，避免稅捐稽徵機關透過調查程序過度干

預基本權，參酌刑事訴訟法「證據排除法則」，納保法第 11 條第 3 項明定違法

取得之證據，不得作為認定課稅或處罰之基礎，以生警惕嚇阻效果。另為避免

輕微調查程序瑕疵，倘因此捨棄已查得事證，致逃漏稅捐者無須繳稅，有違租

稅公平正義，且相較刑事訴訟法第 158 條之 4 規定，5對於攸關人民生命及自由

權之刑事訴訟程序，公務員因違背法定程序取得證據之證據能力，尚須審酌人

權保障及公共利益之均衡維護，非一概令其全無證據能力。基於舉重明輕之法

理，同條項但書規定：「但違法取得證據之情節輕微，排除該證據之使用明顯

有違公共利益者，不在此限。」至於「情節輕微」及「公共利益」究應如權衡，

涉個案事實認定，或可參考納保法施行前之部分法院判決，作為未來判斷標準。 

依現行最高行政法院見解認為，應就違背法定程序之程度、違背法定程序

時之主觀意圖(即實施行政調查之公務員是否明知違法並故意為之)、違背法定程

序時之狀況(即程序之違反是否有緊急或不得已之情形)、侵害被調查人權益之種

類及輕重、違反誠實申報稅捐義務行為所生之危險或實害、禁止使用該證據對

                                                 
5 刑事訴訟法第 158 之 4 條：「除法律另有規定外，實施刑事訴訟程序之公務員因違背法定程序

取得之證據，其有無證據能力之認定，應審酌人權保障及公共利益之均衡維護。」。 
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於預防將來違法取得證據之效果、行政機關如依法定程序，有無發現該證據之

可能性，及證據取得之違法對行政處分相對人之行政救濟有無產生不利益與其

程度等情狀予以審酌，以決定應否賦予證據能力。6財政部為落實本條項立法目

的，未來將更積極督促各稅捐稽徵機關加強租稅宣導及法制教育訓練，秉持依

法行政原則，依職權查明課稅事實及調查證據，確保納稅者權益。 

(二) 調查程序錄影、錄音 

納保法第 12 條第 3 項本文規定：「被調查者得於告知稅捐稽徵機關後，自

行或要求稅捐稽徵機關就到場調查之過程進行錄影、錄音，稅捐稽徵機關不得

拒絕。」立法目的在降低被調查者至稅捐稽徵機關接受調查或備詢時之恐懼或

心理負擔，確保談話筆錄任意性及正確性，並增進徵納雙方理性、平等之相互

對待。 

目前稅捐調查程序，被調查者至稅捐稽徵機關接受調查多以書面作為紀

錄，納保法施行前，財政部曾於 100 年 10 月 12 日修正稅捐稽徵機關稅務案件

協談作業要點第 8 點第 2 項規定，7允許納稅者或其代理人於協談時，得要求全

程錄影、錄音，惟實務上運用錄影或錄音設備進行存證案例並不多見，且該規

定僅適用協談程序，至其他調查程序得否錄影、錄音並無規範。此外實際錄影、

錄音係由稅捐稽徵機關人員為之，被調查者如有需要時，再向稅捐稽徵機關調

取；至於被調查者可否親自為之，依法務部見解，8民眾至機關場所內陳情、檢

舉或接受調查時，因處於非公開之場所，故認其非屬公開行為，則民眾在該公

營造物內，應服從公營造物之秩序權。9過去稅捐稽徵機關多基於內部安全及財

產管理權之需求，對民眾之錄影、錄音等行為限制或禁止之。因此，納保法允

許納稅者得自行錄影、錄音，一方面除得有效嚇阻稅捐稽徵機關於調查程序故

意以強暴、脅迫等不正當方法違法訊問，其更重要意義在強調徵納雙方於調查

程序實質地位平等及程序基本權。 

                                                 
6 最高行政法院 103 年度判字第 407 號判決參照。 
7 財政部 100 年 10 月 12 日修正稅捐稽徵機關稅務案件協談作業要點第 8 點第 2 項規定：「稅捐

稽徵機關協談人員進行協談時，得應納稅義務人或其代理人要求，或視案件需要經納稅義務人

或其代理人同意後，進行全程錄音、錄影。」。 
8 法務部 102 年 2 月 8 日法檢字第 10204503780 號函。 
9 陳敏(2011)，頁 1010-1012。 
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為因應實施錄影、錄音程序，各稅捐稽徵機關經參考行政院公平交易委員

會作法，業完成相關錄影、錄音設備建置，將來被調查者於稅捐調查程序如有

錄影、錄音需求，即可申請稅捐稽徵機關錄影、錄音或自行為之。另對於錄影、

錄音相關檔案保存期限及調閱，依注意事項第 13 點規定：「調查之錄影、錄音

檔案錄製成光碟片或儲存於其他裝置，其保存期間與該案卷之保存期限同。」

及第 12 點規定：「錄影、錄音結束，應將錄影、錄音檔案燒錄成光碟片或其他

儲存裝置一式 2 份，載明被調查者之姓名、調查事由及範圍、調查之起、迄時

間、調查地點，加封緘後由錄製者及被調查者簽名，一份附於調查報告，一份

依規定歸檔，並由管制人員記錄歸檔文號。被調查者要求提供錄影、錄音光碟

片或其他儲存裝置時，應依規定辦理檔案受理申請、審核、複製及收費。」10。 

至稅捐稽徵機關人員赴納稅者營業場所調查，是否須如同警察配置錄影、

錄音設備，按納保法第 12 條第 3 項有關錄影、錄音規定，旨在減輕受調查者至

稅捐稽徵機關接受調查時產生心理壓力，而稅捐稽徵機關人員赴納稅者營業場

所調查，因該場所係處於被調查者熟悉且可支配場所，應可期待其陳述任意性，

且到場進行稅務調查，不若司法警察權具有限制或拘束人身自由公權力，於執

行逮捕、拘提或搜索等法定職務確有錄影、錄音之必要，另實務上一般行政機

關例如公平交易委員會或消費者權利保護官於其他場所進行調查程序，亦未實

施錄影、錄音，爰納保法目前就此情形尚無規劃須如同警察配置錄影、錄音設

備。 

(三) 公開解釋函令及檢討合宜性 

1.公開解釋函令 

鑑於我國稅捐法令、行政函釋為數甚多11且具相當高之專業性，非納稅者所

能完全知悉，為保護納稅者正確納稅之權利，納保法第 9 條第 1 項及第 2 項規

定，主管機關就稅捐事項所作成之解釋函令及行政規則，除涉及公務機密、營

業秘密或個人隱私外，均應公開。未經以適當方式公開者，稅捐稽徵機關不得

作為他案援用。現行稅捐稽徵機關於個案中援引之解釋函令，約可區分為以下 3

                                                 
10 依財政部 107 年 3 月 9 日修正發布之「財政部及所屬機關提供政府資訊收費標準」第 3 條附

表。 
11 截至 107 年 5 月 31 日止各稅目統計約有 9 千餘則有效解釋函令。 
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類：(1)已收錄於最新法令彙編者；(2)最新法令彙編編纂後，財政部及各權責機

關依行政程序法第 159 條第 2 項第 2 款及第 160 條第 2 項訂頒之解釋性及裁量

性行政規則；(3)財政部及各權責機關就具體個案或法律適用所為核釋，認有各

稅捐稽徵機關以一體適用，但未以令發布之「通案函」。 

其中，(1)(2)業以編入法令彙編或登載於政府公報，並揭示於財政部網站之

適當方式公開。(3)通案函部分，乃財政部及各權責機關對於主管法規所為法律

見解或案件處理一致性原則，於具體個案適用上極具參考價值，為兼顧現行稽

徵實務及落實本條項解釋函令公開立法意旨，財政部盤點現存內地稅最新法令

彙編編纂後所發布之通案函(未編法令彙編之稅目，例如特種貨物及勞務稅條

例，則盤點全部通案函)，經檢視仍有於他案援用可能性，即於財政部網站公開，

12俾供民眾查詢運用。未來財政部對於認有全體機關一體適用必要性之釋示，將

確實以「令」方式發布，13公開予納稅者知曉，避免再以「通案函」方式辦理，

俾落實本條項解釋函令應公開之立法目的。 

2.檢討解釋函令合宜性 

依據憲法第 19 條規定，人民有依法律納稅之義務，惟法律規定不可能鉅細

靡遺，乃有授權行政機關訂定法規命令為補充規定；或雖無法律授權，行政機

關仍得基於權限或職權，就有關課稅之技術性、細節性事項，於符合法律意旨

之限度內，依據行政程序法第 159 條規定訂定相關行政規則或解釋令，以確保

行政權限行使之一致性，並提高納稅者預測可能性及法規安定性。14基於解釋函

令僅得解釋法律原意、規範執行法律所必要之技術性、細節性事項，不得增加

法律所未明定之納稅義務或減免稅捐，中央財稅主管機關本於法定職權就相關

規定予以闡釋，應秉持相關憲法原則，無違於一般法律解釋方法，且符合各該

                                                 
12 網頁路徑：財政部賦稅署\便民服務\賦稅(內地稅)法規\內地稅新頒函釋。 
13 依法務部 99 年 4 月 1 日法律字第 0990700176 號函，行政機關依行政程序法第 160 條第 2 項

規定發布行政規則之處理方式，應按「98 年度法制業務座談會」決議辦理。依該決議，各機

關就個案釋示之行政規則，如認有全體機關一體適用之必要，應採同法第 159 條第 2 項第 2
款規定以令方式發布(即應由其首長簽署，登載於政府公報)。 

14 陳清秀(2016)，頁 127，「為確保行政法規的統一公平的執行，減輕公務人員適用法令遭遇疑

義之困難與工作負擔，並使行政機關的行為，以及行政程序透明化，以便讓人民事先有預測

可能性，進而提高行政法規的安定性，行政規則(令函)也有存在的必要。倘若沒有行政規則，

而委由各行政機關獨自判斷以解釋適用行政法規定時，則各機關之行政事務勢必陷於相當混

亂的狀態。」。 
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法律之立法目的、租稅之經濟意義，始與租稅法律主義、租稅公平原則無違。15

又主管機關執行法律規定所為釋示，係依解釋函令作成當時之社會一般觀念定

之，惟社會觀念常隨社會發展、風俗變異而有所不同，主管機關所為釋示，自

不能一成不變，以因應國家政策方向與經濟及社會發展。16 

據此，為使賦稅法規更加周延及完備，增進徵納雙方和諧，減少爭議，財

政部將積極從多元面向滾動檢視解釋函令合法性及合理性，強化與機關及工商

團體對話，蒐集各界建言及輿情，並適時邀請外部學者參與檢視解釋函令，透

過定期及適時解釋函令檢討機制，以落實納保法第 9 條第 3 項規定：「中央主

管機關應每 4 年檢視解釋函令有無違反法律之規定、意旨，或增加法律所無之

納稅義務，並得委託外部研究單位辦理。」立法目的。財政部採行機制如下： 

(1) 定期檢討機制(法令研審) 

配合納保法第 9 條第 3 項規定，縮短現行編審各稅法令彙編作業期程，定

期邀集賦稅署、關務署、各相關稅捐稽徵機關及專家召開法令研審會議，以作

通盤、全面性之檢討。研審範圍包含原已列入法令彙編之函令，及原法令彙編

首頁所揭函令「收錄基準日」翌日起至次版彙編函令「收錄基準日」前發布之

新解釋函令。17經研審後，如有不合時宜者，18即不再編列於新版彙編。 

(2) 適時檢討機制 

隨時蒐集納稅者、相關機關、公會、團體及學者專家等外界意見與建議，

從民眾及企業角度適時檢討研議解釋函令。各稅捐稽徵機關於稽徵實務作業遇

有法令不合時宜或衍生適用疑義案例，亦均報財政部適時檢討研修；另依納保

法第 20 條第 1 項規定，納稅者權利保護官(下稱納保官)辦理納稅者權利保護事

項，對於納稅者建議有採行之必要性及可能性，惟因法令限制未便採行者，得

                                                 
15 司法院釋字第 620 號、第 622 號、第 640 號、第 674 號及第 692 號解釋意旨參照。 
16 司法院釋字第 697 號解釋理由書第 5 段參照。 
17 以「土地稅法令彙編」為例，101 年版函令「收錄基準日」為 101 年 10 月 25 日以前發布者，

105 年 12 月版函令「收錄基準日」為 105 年 9 月 13 日以前發布者，則 105 年 12 月版所編列

之釋示函令，研審範圍包含： 一、原已列入 101 年版土地稅法令彙編之函令。二、自 101 年

10 月 26 日至 105 年 9 月 13 日之函令。 
18 有下列情形之一者，即不再編列於新版彙編：1.因稅法之修正或變更已不再適用。2.對於同類

案件先後多次釋示，顯有重複。3.法有明文毋庸再為釋示。4.內容與法律或上級機關命令牴觸。

5.各函令間前後釋示不一致。6.內容含混，不足援為執行之依據。 
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敘明理由提出改善建議。又財政部訴願審議委員會審理訴願案件，發現解釋函

令不明確或與實務運作有落差或不合時宜之處，即擬具修正建議送請賦稅署或

關務署研處，期透過法制面與業務單位檢討修正，俾使法規與時俱進，有效消

弭訟爭、維護納稅者權益。 

三、設置納稅者權利保護組織 

(一) 納稅者權利保護諮詢會 

1.諮詢會運作方式 

鑑於租稅制度攸關國家財政、經濟發展及社會福利等多元領域，具高度專

業性及複雜性，為廣納各界意見，納保法第 19 條規定，財政部研擬納稅者保護

基本政策之諮詢意見，應設置納稅者權利保護諮詢會(下稱諮詢會)，並授權財政

部就組成人數、任期、選任及組織等相關事項訂定辦法。財政部爰於 106 年 6

月 3 日訂定發布「財政部納稅者權利保護諮詢會設置辦法」(下稱設置辦法)。該

諮詢會屬任務型編組，目的在提供意見作為財政部施政之參考。目前諮詢會置

委員 15 人，19其中政府機關代表 5 人，比例未超過 3 分之 1，並聘任公會代表 5

人、團體代表 2 人及學者專家代表 3 人，委員名單已公布在財政部「納稅者權

利保護專區」。另必要時並得視議題需要，邀請諮詢會委員以外之其他學者專

家、政府機關、公會或團體派員列席提供意見，藉由導入外界諮詢意見，廣納

社會觀點，以收集思廣益之效，俾檢討精進政府作為。 

因諮詢會係提出納稅者保護之政策建議，實際仍須賴各稅捐稽徵機關落實

執行，為使各稅捐稽徵機關就諮詢事項，具充分時間研提議案及相關資料供委

員參閱，依該設置辦法第 5 條規定，20諮詢會原則上每季召開會議 1 次，惟如遇

有重大政策或社會關注議題，急需諮詢會提供意見時，得召開臨時會議。對於

諮詢會委員提供之意見與建議，經廣泛討論後，由會議主席裁示處理方向，作

為訂定、檢討及執行納稅者權利保護措施之參考，並依據設置辦法第 8 條規定，

21將會議紀錄公開於財政部「納稅者權利保護專區」，供各界檢視。 

                                                 
19 有關財政部 107 年度至 108 年度納稅者權利保護諮詢會委員名單，業公開於財政部納稅者權

利保護專區網頁(網址：http：//www.mof.gov.tw/Detail/Index?nodeid=1549&pid=76170)。 
20 設置辦法第 5 條規定：「諮詢會每季召開會議 1 次，必要時得召開臨時會。」。 
21 設置辦法第 8 條規定：「諮詢會會議紀錄應公開於本部納稅者權利保護專區網頁。」。 
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2.目前諮詢會收集議題 

為發揮諮詢會蒐集多元意見之功能，財政部經請諮詢委員提供議案，納入

107 年第 1 次會議提案如下： 

(1) 為求正當法律程序之一致性及明確性，應訂定具體保護納稅者權利之操作

標準規範，並設置相關課程為推廣實踐。建議財政部所屬機關應與審判行

政訴訟案件之法院及司法院間，加強對納稅者權利保護之資訊交流與聯

繫；對內開設教育訓練課程推廣稽徵程序、保全程序、救濟程序等階段之

正當法律程序與納稅者權利保護。22 

(2) 依據稅捐法定原則，解釋函令僅得解釋法律原意，不得增加法律所未明定

之納稅義務或減免稅捐，考量現行諸多解釋函令於實務操作上迭具爭議，

造成徵納雙方爭執與負擔，且常成為稅捐行政訴訟中爭執之爭點對象，建

議通盤檢視現行解釋函令是否合乎稅法規定，定期研修，並設置函令公告

專區供納稅者查詢遵守，以符合納保法意旨。23 

(3) 有關納保官職權行使，在於協助徵納雙方解決課稅爭議，涉行政救濟等問

題，應儘量引進法律專業及租稅法專業人才擔任該項職務，較能勝任並能

發揮功能，建議借調法官、檢察官、行政執行官或各機關法制人員擔任，

或約聘具有律師資格者擔任，或由財政部及所屬各機關法律研究所畢業者

或法制人員高考及格者優先遴任。24 

(4) 依納保法第 4 條規範意旨及立法目的，應以主觀淨所得原則作為計算基準，

而薪資所得特別扣除額屬客觀淨所得範疇，不應作為衡量比較項目，且若

將該項目作為衡量基準，易使無薪資者無法真實反應生存權保障下之基本

生活所需費用，建議修正納保法施行細則第 3 條第 1 項25有關基本生活費之

                                                 
22 傅委員馨儀(中華民國律師公會全國聯合會副主任委員)。 
23 同前註。 
24 陳委員清秀(台灣稅法學會常務理事) 。 
25 納保法施行細則第 3 條第 1 項：「本法第 4 條第 1 項所稱維持基本生活所需之費用，不得加

以課稅，指納稅者按中央主管機關公告當年度每人基本生活所需之費用乘以納稅者本人、配

偶及受扶養親屬人數計算之基本生活所需費用總額，超過其依所得稅法規定得自綜合所得總

額減除之本人、配偶及受扶養親屬免稅額、標準扣除額或列舉扣除額二者擇一之扣除額及薪

資所得特別扣除額合計數之金額部分，得自納稅者當年度綜合所得總額中減除。」。 
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計算，不應將「薪資所得特別扣除額」納入計算基礎。26 

(二) 納稅者權利保護官 

1.選任方式 

本次制定內容最為外界關注焦點即在設置納保官，協助納稅者進行稅務爭

議之溝通、協調，受理申訴、陳情及行政救濟時提供必要諮詢與協助等服務，

藉由其擔任溝通、協調與協助的角色，化解徵納雙方歧見。依立法說明，27鑑於

納稅者在資訊及法律上相對於稅捐稽徵機關常處於弱勢地位，透過專業納保官

來加強保障納稅者之權益，將有助於徵納雙方實質地位上平等。爰納保官在選

任資格上應至少具備稅務或法律專業性及執行職務中立性。 

有關具備專業性部分，依財政部 106 年 9 月 14 日訂定發布「納稅者權利保

護官資格及選任要點」(下稱選任要點)第 4 點規定，納保官應由具備稅務、會計

或法律專業且從事稅務工作 10 年以上人員專任或兼任，透過渠等長期於稅務體

系累積之專業知識及實務經驗，提供民眾稅務法令諮詢及協助，縮短徵納雙方

資訊落差。有關執行職務中立性部分，依納保法第 20 條第 4 項規定，財政部應

將辦理納稅者權利保護事項列為年度稽徵業務考核項目，28並得隨時派員抽查

之，及依立法院附帶決議，29財政部每年將該項業務辦理績效及考核結果送交立

法院財政委員會；另為俾外界知悉上開執行成果，財政部將於「納稅者權利保

                                                 
26 陳委員清秀(台灣稅法學會常務理事)及楊委員淑卿(中華民國會計師公會全國聯合會主任委

員)。 
27 立法說明：「鑑於稅捐法令繁複，非一般納稅者所能充分理解，個別納稅者相對於代表公權

力之稅捐稽徵機關常處於弱勢地位，不僅在資訊上不對等，法律手段亦不對等。猶如私法上

個別消費者面對大企業時，處於弱勢地位，須仰賴消費者保護法予以保障，並由消費者保護

官之建制予以協助。是以，若能透過專業的納稅者權利保護官來加強保障納稅者之權益，將

有助於徵納雙方可處於實質地位上的平等。而諸如美國、日本、英國及韓國等稅制發展較久

之國家，為了加強保障納稅者的權利，均設置納稅者保護官，其目的在於避免稅捐課徵或調

查過程中，納稅者權益遭受侵害或有侵害之虞。當有前述情事發生時，納稅者得向納稅者保

護官尋求申訴協助。爰參照前揭國家立法例及我國消費者保護法之規定，於主管機關設置納

稅者權利保護官，協助納稅者與稅捐稽徵機關間稅捐爭議之解決，受理申訴陳情，並得提出

改善建議。」。 
28 財政部自 108 年考核 107 年度稽徵(關務)業務起，就本項作業辦理單項考評，併同稽徵(關務)

業務考核辦理實地查證作業，並按下列 4 大面向辦理考評：1.納保官之設置、資訊公開及訓

練情形。2.納稅者權利保護案件分案及管制情形。3.納稅者權利保護案件之處理情形。4.重要

交辦事項辦理情形。 
29 立法院附帶決議：「各稅捐稽徵機關辦理納稅者權利保護業務之績效，除列入財政部年度稽

徵業務考核項目外，財政部每年度應將該項業務辦理績效及考核結果送本院財政委員會。」。 
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護專區」公開上開成果報告，冀藉上述績效考核、立法院監督及全民公開檢視，

確保納保官執行職務中立性。 

至是否由稅捐稽徵機關以外人員擔任，按納保法第 20 條規定，納保官係由

稅捐稽徵機關以任務編組方式指定專人擔任，且財政部得隨時抽查之，並將辦

理納稅者權利保護事項列入年度稽徵業務考核項目，爰納保官係由「稅捐稽徵

人員」專人擔任，尚不及以外之人。另財政部前依 105 年 12 月 28 日立法院第 9

屆第 2 會期財政委員會第 24 次全體委員會議委員質詢事項，函詢司法院及法務

部借調法官及檢察官擔任或兼辦「納稅者權利保護官」可行性，經司法院秘書

長回復尚乏法源依據；經法務部回復將嚴重影響檢察官辦案人力，尚不可行，

併予敘明。 

2.運作方式 

為發揮設置納保官在協助納稅者處理稅捐爭議之立法目的，並使各稅捐稽

徵機關辦理納稅者權利保護事項有一致性準據，財政部 106 年 9 月 4 日發布訂

定「納稅者權利保護官辦理納稅者權利保護事項作業要點」(下稱作業要點)。納

稅者申請如屬權利保護事項範圍者，依該作業要點第 5 點及第 16 點規定，納保

官為釐清課稅爭議，得調閱、查詢、請求提供相關課稅資料或要求到場說明等

其他適當調查作為，並依調查結果辦理下列事項：(1)原處理方式尚無違背法令

或不當且無面(協)談必要者，應即敘明理由答復申請人。(2)有面談必要者，應指

定期日及處所與申請人進行面談，並得通知權責單位派員到場說明，於面談時

或面談後答復申請人。(3)有協談必要者，應依上級機關及稅捐稽徵機關協談相

關規定辦理，並將辦理情形答復申請人。 

當各地區國稅局納保官辦理納稅者權利保護事項申請案件與權責單位發生

見解歧異時，如案件於復查申請前之稅捐調查程序或行政救濟程序免經復查

者，由納保官撰寫審查意見陳核至主任秘書以上裁決；倘案件涉及裁罰爭議，

將納保官審查意見送交違章裁罰審議委員會討論；於復查申請後至行政訴訟程

序終結前階段，則將納保官審查意見送交復查委員會討論。 

財政部期藉納保官於爭議個案提供客觀中立之專業意見，供機關首長、違

章裁罰審議委員會或復查委員會參考，進而綜合考量判斷個案決定妥適性。另

基於尊重現行行政訴訟制度，避免造成救濟紊亂，及參酌外國立法例均未賦予
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納保官具有變更或撤銷原核課處分之權限，納保官應定位為訴訟外紛爭解決機

制，其個案所為處理意見應屬觀念通知，非屬行政處分，納稅者尚不得單獨提

起行政救濟。 

叁、結語 

財政部一向重視賦稅人權，近年來更致力於稅制及稅政革新，積極推動稅

制再造及適時檢討修正不合時宜法規，未來因應納保法施行將更積極督促各稅

捐稽徵機關加強租稅宣導及法制教育訓練，秉持依法行政原則，依職權查明課

稅事實及正當法律程序調查證據，遵守資訊公開原則，以提升服務品質，確保

納稅者權益，營造徵納雙方和諧稽徵環境。 
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